北海港股份有限公司   2011 年年度报告

 5

第三章 会计数据和业务数据摘要

一、 本年度实现的主要业务数据

单位：（人民币）万元

项目 金额

营业利润 4,854.82
利润总额 5,018.61
归属于上市公司股东的净利润 3,925.06
归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益后的净利润
3,762.03

经营活动产生的现金流量净额 12,459.69

本年度非经常性净收益为 163.02 万元，涉及的项目和金额如下表：

单位：（人民币）万元

项   目 2011 年度

一、归属于母公司股东的净利润 3925.06
二、减：非经常性收益项目 370.13
其中:

1、非流动资产处置收益 72.32

2、转让子公司股权收益

4、计入当期损益的政府补贴 266.70

5、坏账准备转回 28.00

6、营业外收入中的其他项目 3.11

三、加：非经常性损失项目 178.33

其中:

1、非流动资产处置损失 134.72

2、营业外支出中的其他项目 43.61

3、对外捐赠 0

四、加：非经常性损益的所得税影响数 28.77

五、扣除非经常性后归属于母公司股东的净利润 3762.03

二、 截至报告期末公司近 3 年的主要会计数据和财务指标

1、主要会计数据

单位：（人民币）万元
2009 年度

项  目 2011 年度 2010 年度
本年比上年

增减（％） 调整前 调整后
营业总收入 101,947.14 40,501.21 151.71 21,596.10 21,596.10
利润总额 5,018.61 4,429.68 13.30 4,478.05 4,478.05

归属于上市公司股东的净利润 3,925.06 3,989.29 -1.61 4460.68 4460.68
归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
3,762.03 3,765.23 -0.08 1,956.81 1,956.81

北海港股份有限公司   2011 年年度报告

 6

经营活动产生的现金流量净额 12,459.69 10,970.54 13.57 6,545.06 6,545.06
2009 年末

 2011 年末 2010 年末
本年末比上

年末增减

（％）
调整前

调整后

总资产（元） 93,600.97 81,704.68 14.56 68,560.62 69,300.01
归属于上市公司股东的所有者权

益（元）
37,310.34 33,385.28 11.76 28,656.61 29,396.00

股本（股） 14,212.26 14,212.26 0 14,212.26 14,212.26

2、主要财务指标

本年比上年增

减（％）
2009 年

项  目 2011 年 2010 年
调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.276 0.281 -1.78 0.314 0.314
稀释每股收益（元/股） 0.276 0.281 -1.78 0.314 0.314
扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股）
0.265 0.265 0 0.138 0.138

加权平均净资产收益率（%） 11.10 12.71 减 1.61 个点 16.88 16.42
扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）
10.64 11.99 减 1.35 个点 7.40 7.20

每股经营活动产生的现金流量

净额（元/股）
0.877 0.772 13.60 0.461 0.461

本年末比上年

末增减（％）
2009 年末

 2011 年末 2010 年末
调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每股净

资产（元/股）
2.625 2.349 11.75 2.016 2.068

三、 报告期内股东权益变动情况

单位：（人民币）万元

项 目 年初数 本年增加 本年减少 年末数 变动原因

股 本 14212.26 0 0 14,212.26 -
资本公积 16856.78 0 0 16,856.78 -
盈余公积 2405.20 348.87 0 2754.07 本期计提数
未分配利润 -88.96 3925.05 348.87 3487.22 本年利润增加
股东权益 33540.25 3932.17 0 37472.42 本年利润增加

第四章 股本变动及股东情况

一、 股本变动情况

北海港股份有限公司   2011 年年度报告

 7

（一） 股份变动情况

1. 股份变动情况表

   单位：股
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发行

新股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
58,421,425 41.11% 0 0 0 -3,554 -3,554 58,417,871 41.10%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
2、国有法人持股 58,404,958 41.09% 0 0 0 0 0 58,404,958 41.09%
3、其他内资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
 其中：境内非国

有法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
 其中：境外法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份 16,467 0.01% 0 0 0 -3,554 -3,554 12,913 0.01%
二、无限售条件股

份
83,701,184 58.89% 0 0 0 3,554 3,554 83,704,738 58.90%

1、人民币普通股 83,701,184 58.89% 0 0 0 3,554 3,554 83,704,738 58.90%
2、境内上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 142,122,609
100.00

%
0 0 0 0 0 142,122,609 100.00%

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称
年初限售

股数
本年解除限售股

数
本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因 解除限售日期

孙泽华 14217 3554 0 10663 高管锁定股 2011 年 1 月 1 日

合计 14217 3554 0 10663 － －

（二）证券发行与上市情况

1. 报告期末前 3 年公司无发行证券情况。

北海港股份有限公司   2011 年年度报告

 8

2. 报告期内公司没有因送股、转增股本、配股、增发新股、非公开发行股票、权

证行权、实施股权激励计划、企业合并、可转换公司债券转股、减资、内部职工股上市、

债券发行或其他原因引起公司股份总数及结构的变动、公司资产负债结构的变动的情

形。

（三） 公司无内部职工股。

二、 股东和实际控制人情况